



2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	(Dólares em milhões)	
81,72	88,11	87,21	88,90	93,48	85,16	90,28	108,08	111,47	106,33	111,68	123,66	148,47	-	Receita por Ação	
7,00	7,74	6,36	7,01	7,45	6,05	7,38	8,02	11,78	9,37	13,59	10,26	16,22	-	Fluxo de Caixa por Ação	
6,94	7,72	6,36	7,00	7,44	6,05	7,38	8,02	11,77	9,37	13,59	10,26	16,22	-	Lucro por Ação	
1,43	1,62	1,78	2,07	2,52	2,52	2,64	2,94	3,40	3,52	3,97	6,35	7,25	4,74	Dividendos por Ação	
36,33	32,88	38,47	44,82	37,56	34,32	39,49	44,28	46,41	47,47	65,37	68,98	80,42	-	Valor Patrimonial por Ação	
10,98	11,02	20,24	18,41	13,03	23,15	27,04	18,61	17,48	29,09	23,41	28,37	28,44	-	P/L	
-	-	0,70%	1,61%	2,60%	1,80%	1,32%	1,97%	1,65%	1,29%	1,25%	2,18%	1,57%	-	Dividend Yield	
12.345	13.145	13.015	13.215	12.711	11.360	12.029	14.302	14.320	13.695	14.347	15.861	19.065	19.929	Receita	
12,07%	12,69%	10,56%	10,55%	11,89%	10,37%	12,40%	13,40%	14,83%	13,29%	17,40%	11,79%	17,07%	-	Margem EBIT	
339,00	321,00	335,00	336,00	317,00	306,00	355,00	466,00	436,00	537,00	595,00	571,00	818,00	927,00	Depreciação/Amortização	
1.057	1.155	948,00	1.041	1.012	806,00	983,00	1.061	1.512	1.206	1.746	1.315	2.082	2.844	Lucro Líquido	
23,92%	25,25%	26,36%	36,97%	27,76%	26,10%	23,12%	33,45%	19,80%	16,80%	20,03%	15,94%	18,32%	18,28%	Taxa do Imposto de Renda	
8,50%	8,76%	7,29%	7,88%	7,96%	7,10%	8,18%	7,42%	10,56%	8,81%	12,17%	8,29%	10,93%	-	Margem Líquida	
1.914	2.012	2.010	2.818	3.091	2.841	1.383	1.887	4.521	1.736	2.520	6.187	-901,00	-514,00	Capital de Giro	
1.691	1.503	1.495	1.508	2.723	2.652	4.861	4.318	6.520	7.652	6.582	9.755	8.796	7.157	Dívida de Longo Prazo	
5.488	4.905	5.741	6.662	5.107	4.578	5.261	5.859	5.961	6.113	8.398	8.848	10.326	12.071	Patrimônio Líquido	
15,80%	19,46%	13,98%	10,75%	13,94%	12,04%	10,30%	11,79%	13,03%	10,39%	13,33%	7,73%	11,61%	-	ROIC	
19,12%	23,48%	16,52%	15,62%	19,82%	17,62%	18,69%	18,10%	25,37%	19,73%	20,79%	14,87%	20,17%	-	ROE	
9,64%	10,31%	7,56%	7,84%	8,24%	6,70%	6,35%	6,92%	8,60%	6,11%	8,58%	5,07%	6,95%	-	ROA	

Composição do Capital				Empresa												
Dívida Bruta: \$ 12.559 milhões Ações Ordinárias: - Ações Preferenciais: - Valor de Mercado: \$ 74,74 bilhões				CEO		Quantidade de		Setor		Indústria						
				Jennifer A. Parmentier		Funcionários		Materiais Básicos		Siderurgia e Metalurgia						
				62730												
				Endereço		Data do IPO		Site								
				6035 Parkland Boulevard		17/03/1980		https://www.parker.com								
Capital de Giro				Taxas de Crescimento Anual				CAGR		Receita Trimestral						
(Dólares em milhões)										(Dólares em milhões)						
	2022	2023	2024	10 anos				5 anos	1 ano	Ano	T1	T2	T3	T4	Total	
Caixa e Equivalentes de Caixa	535	475	422	Receita				4,19%	6,83%	4,53%	2022	-	-	-	-	-
Aplicações Financeiras	27	0	0	Fluxo de Caixa				10,57%	13,46%	36,55%	2023	-	-	-	-	-
Contas a Receber	2.885	3.136	3.196	Lucro Líquido				10,57%	-	36,55%	2024	-	-	-	-	-
Estoques	2.214	2.907	2.786	Patrimônio Líquido				6,12%	15,15%	16,90%	2025	-	-	-	-	-
Ativo Circulante	12.046	6.834	6.798	Lucro por Ação						Dividendos por Ação						
Contas a Pagar	4.135	3.972	3.910	Ano	T1	T2	T3	T4	Total	Ano	T1	T2	T3	T4	Total	
Empréstimos e Financiament...	1.724	3.763	3.403	2022	-	-	-	-	-	2022	1,030	1,330	1,330	2,660	6,350	
Outros Passivos Circulantes	0	0	0	2023	-	-	-	-	-	2023	1,330	1,480	1,480	2,960	7,250	
Passivo Circulante	5.859	7.735	7.313	2024	-	-	-	-	-	2024	1,480	1,630	1,630	-	4,740	
				2025	-	-	-	-	-	2025	-	-	-	-	-	